
Pagina  1 di 4   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta          del       
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA NORD 
SARDEGNA 

Dott. Francesco Sgarangella 
 

 
 

Oggetto Autorizzazione al personale dirigente veterinario del Servizio di Sanità Animale e del Servizio 
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche della ASL Sassari per lo svolgimento di prestazioni 
extra-orario  nell’ambito delle manifestazioni equestri nel corso dell’ anno 2024. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Silvia Elisa Soro  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Francesco Sgarangella   

 
 
 
 
 
 

 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
75              02.05.2024

108144
Font monospazio
67                   03    05   2024



Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

NORD SARDEGNA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari n. 
413 del 08/05/2023, con la quale è stato attivato il Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord 
Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura ed è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura al Dott. Francesco Sgarangella, 
direttore della S.C. Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche, afferente al medesimo Dipartimento, 
prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1258 del 05.12.2023 a decorrere dal 
08.11.2023 per un periodo di altri sei mesi;  
 
VISTA  l’Ordinanza del 22 agosto 2023 del Ministero della Salute “Proroga dell'ordinanza contingibile 
e urgente 21 luglio 2011 e successive modificazioni, in materia di disciplina delle manifestazioni 
popolari, pubbliche o private, nella quali vengono impiegati equidi al di fuori degli impianti e dei 
percorsi ufficialmente autorizzati;  
 
DATO ATTO che la succitata ordinanza recita testualmente “ Le manifestazioni pubbliche o private 
nelle quali vengono utilizzati equidi al di fuori degli impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati 
dall’Unione Nazionale Incremento Razze Equine (UNIRE), dalla Federazione Italiana Sport Equestri 
(FISE), dalla Federazione Equestre Internazionale (FEI) e dalle Associazioni da queste riconosciute 
nonché da Associazioni o enti riconosciuti dal CONI, ad eccezione di mostre, sfilate e cortei, devono 
garantire requisiti di sicurezza e salute per i fantini e per i cavalli, in conformità alle previsioni 
di cui all’allegato alla presente ordinanza;  



Pagina  3 di 4   

 
 
 
 
PREMESSO che il Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (di seguito 
SIAPZ) e il Servizio di Sanità Animale, in ottemperanza alla succitata ordinanza, devono garantire, 
nell’ambito delle manifestazioni equestri (sportive, religiose e culturali), l’attività di vigilanza nonché 
l’identificazione e la visita di idoneità sanitaria degli animali da parte del personale veterinario; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di manifestazioni che si svolgono durante il fine settimana (di re-
gola il pomeriggio), i veterinari svolgeranno l’attività mediante prestazioni extra-orario, su base vo-
lontaria, previa dichiarazione di disponibilità da presentare al servizio;  
 
RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra, ed al fine di garantire l’attività di vigilanza non-
ché l’identificazione e la visita di idoneità sanitaria degli animali da parte del personale veterinario 
nell’ambito delle manifestazioni equestri, autorizzare il ricorso alle prestazioni extra-orario  per l’anno 
2024; 
 
DATO ATTO che tale attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio e valutata tramite i rile-
vatori informatici aziendali, con causale “4”; 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2017/625 del  Parlamento  europeo  e  del Consiglio, del 15 marzo 2017, 
relativo ai controlli ufficiali e  alle altre attivita' ufficiali  effettuati  per  garantire  l'applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi,  delle  norme  sulla salute e sul benessere degli  animali,  
sulla  sanita'  delle  piante nonche' sui prodotti fitosanitari, recante modifica  dei  regolamenti (CE) n. 
…omissis “ (Regolamento sui controlli ufficiali);  
 

VISTO il D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, comma 3, lettera g) della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117. (21G00035) (GU Serie Generale n.62 del 13-03-2021);   
 
 

DETERMINA 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

1) DI AUTORIZZARE, per l’anno 2024, lo svolgimento di attività extra-orario per l’attività di vigilanza, 
nonché l’identificazione e la visita di idoneità sanitaria degli animali nell’ambito delle manifestazioni 
equestri, al quale partecipa, su base volontaria, il personale Dirigente Veterinario della S.C. Igiene 
degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche e della S.C. Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche; 
 

2) DI DISPORRE che il costo di tali attività, la cui remunerazione oraria è di € 80,00 (Euro ottanta/00) 
lordi, graveranno sulle entrate dirette ex D.Lgs 32/2021, e verranno liquidate con successivo prov-
vedimento a seguito di presentazione di report di attività da parte dei referenti dell’ambito territoriale 
SIAPZ e Sanità Animale dell’ASL di Sassari; 
  
3) DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e 
Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 
 
  



Pagina  4 di 4   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari  

SI [    ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA NORD 

Dott. Francesco Sgarangella 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
03  05   2024         18   05   2024


		2024-05-03T10:08:22+0200
	SORO SILVIA ELISA


		2024-05-03T10:09:01+0200
	Francesco Sgarangella


		2024-05-03T10:09:15+0200
	Francesco Sgarangella


		2024-05-03T10:35:22+0200
	FABRIZIO LINTAS




